[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

[image: image2.png]

[image: image2.png]

INDICAÇÃO Nº 019/2015

                                 Em, 12 de Março de 2015.
Exmº. Srº. FRANCISCO SILVÉRIO DE MEDEIROS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Prefeito Municipal Sérgio Eduardo Medeiros de Oliveira,  com a seguinte solicitação:

- Indico ao Senhor Prefeito Municipal que seja feito um Projeto de Lei Complementar ao Projeto de Lei nº 002/2015, de 25 de Fevereiro de 2015 concedendo aumento proporcional aos demais servidores que não foram contemplados pelo projeto de Lei Nº 002/2015 e Lei Nº 003/2015.
J U S T I F I C A T I V A

O direito à reposição salarial anual é assegurado no inciso X do art. 37 da Constituição Federal. Por conta disso, reconhecendo esse direito, a própria Lei de Responsabilidade Fiscal  (LC 101/2000), ao tratar dos atos que importem aumento de despesa,  dá um tratamento diferenciado aos atos destinados a esse reajustamento. Desse modo, nos casos de reposição salarial, a LRF dispensa o ente público de apresentação de estimativas ou de demonstração de origem dos recursos. E, até mesmo na eventualidade da despesa com pessoal tiver excedido ao limite, ainda assim fica ressalvada a revisão geral anual. Apesar do projeto concretizar em parte um direito assegurado constitucionalmente, verifica-se que o aumento contempla somente os servidores que recebem o valor do salário mínimo como trata
o teor do projeto de Lei Nº 002/2015 e também aos profissionais do magistério público da educação básica conforme Lei Nº 003/2015.

Certo de contar com a sensibilidade do Exmº Sr. Prefeito Municipal na sua execução antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 12 de Março de 2015.
_________________________________

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

Vereador Proponente